
220 4ª feira | 08/Dez/2021  - Edição nº 11073

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater

EXTRATO DAS PORTARIAS 
PORTARIA nº  208/2021   Dispõe  sobre  a  decisão  de  Sindicância
referente a apuração de acidente com o veículo oficial do Instituto de
Desenvolvimento Rural  do Paraná – IAPAR-EMATER, placas AXB-
3586, notificada, descrita e documentada no protocolo nº 18.237.418-
0,  com  determinação  de  arquivamento  do  processo  e  estabelece
demais providências.
PORTARIA nº 209/2021  Dispõe sobre a constituição e designação
do GMRCE – Grupo de Monitoramento da Redução de Consumo
de Energia,  no  âmbito  do  Instituto  de  Desenvolvimento  Rural  do
Paraná – IAPAR-EMATER,  em conformidade com o Decreto 8.968,
de 06/10/2021

A íntegra das portarias encontram-se disponibilizadas no portal
www.idrparana.pr.gov.br

170434/2021 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – Iapar-Emater
Comissão Patrimonial - Edital de Chamamento Público para

doação de 739 Bens Móveis Inservíveis - Lote 004/2021
A Comissão Patrimonial  do Instituto  de Desenvolvimento Rural  do
Paraná - IAPAR-EMATER, designada pela Portaria nº 139/2021 de
25  de agosto  de 2021,  torna  pública  a  lista  de classificação das
entidades do Chamamento Público para Doação dos bens inseríveis
lote 004/2021 conforme o item 3.6 do respectivo Edital.

Lote solicitado Órgão/Entidade Classificação
Procolo 18.156.246-3

Lote 04/2021
Provopar Estadual

Ação Social
1 º

Curitiba, 06 de dezembro de 2021

170577/2021

Defensoria Pública do Estado

PORTARIA 250/2021/DPG/DPPR                                                
Concede afastamento por luto a servidora pública da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 225, 

II, todos da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 

  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto à servidora pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Graziella 
Valvassori 

Porto Ribas 
Volpi 

Agente 
Profissional 60002509 15 04/12/2021 18/12/2021 

 

Curitiba, 06 de dezembro de 2021. 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

170151/2021

RESOLUÇÃO CDP Nº 014/2021, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

 Alteração Orçamentária 

O  DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO,  no

uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº

099/2021,  e  tendo  em vista  o  estabelecido  no  artigo  10,  da Lei  Estadual  nº

20.446, de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE

Art.  1°.  Ajustar  valores  entre  elementos  de  despesa  de  mesma  dotação

consignada no Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado

pela Lei Estadual nº 20.446, de 18 de dezembro de 2020.

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 20.000,00 (vinte mil reais), de acordo com o anexo

I desta resolução.

Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente. 

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

ANEXO I – Resolução CDP nº. 014/2021
Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária.

SIAF: Pedido 0701.21000027 / Processo 21003559 / Controle 21003138.
Dotação: 0701.03061.43.6008 / 01 / 3.3 – Atuação da Defensoria Pública /

Recursos Próprios do Tesouro / Outras Despesas Correntes.
ACRÉSCIMO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.92 / Valor: R$ 20.000,00
REDUÇÃO DE DESPESA

Natureza de Despesa: 3.3.90.40 / Valor: R$ 20.000,00

170484/2021 

 

PORTARIA 251/2021/DPG/DPPR                                                
Concede licença por doença em pessoa da família à servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando o Laudo 

Médico CSO nº 091, de 10 de novembro de 2021,  

 CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família à servidora abaixo 

relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Lyane 
Hyldene de 

Oliveira 
Colla 

Agente 
Profissional  87193705   30 10/11/2021 09/12/2021 

 

Curitiba, 07 de dezembro de 2021. 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 251/2021/DPG/DPPR                                                
Concede licença por doença em pessoa da família à servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições legais, considerando o artigo 18, XII e o artigo 169, 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando o Laudo 

Médico CSO nº 091, de 10 de novembro de 2021,  

 CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença por doença em pessoa da família à servidora abaixo 

relacionada: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

Lyane 
Hyldene de 

Oliveira 
Colla 

Agente 
Profissional  87193705   30 10/11/2021 09/12/2021 

 

Curitiba, 07 de dezembro de 2021. 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 170578/2021

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 004, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021.  

 

Determina a instituição da Comissão Verificadora da Autodeclaração 
de Afrodescendente do IV Concurso para ingresso na carreira de 
Defensor Público e designa Defensoras (es) Públicas (os) para a 
integrarem 

 
 

 A 1º SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições legais, em 

observância os disposto no procedimento administrativo n° 18.237.810-0;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Instituir a Comissão Verificadora da Autodeclaração de Afrodescendente 

do IV Concurso para ingresso na carreira de Defensor Público.  

 

Art. 2°. Designar, para a integrarem, as (os) Defensoras (es) Públicas (os): 

Elisabete Aparecida Arruda Silva, Flora Vaz Cardoso Pinheiro e Wisley 

Rodrigo dos Santos.  

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA 

Primeira Subdefensora Pública-Geral 

 

 

170691/2021

PORTARIA Nº 008/2021 SUSPENSÃO DE FÉRIAS 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A supervisora DANIELI DYBA AMORIM, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE 
nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da Agente Profissional SARAH GOMES SAKAMOTO ,  marcadas para o período de 08/12/2021 a 17/12/2021, referentes ao 
período aquisitivo de 23/09/2019 a 22/09/2020. Reprogramando nova data entre os dias 09/12/2021 a 17/12/2021 

 

CURITIBA, 01 de DEZEMBRO de 2021.    
 

DANIELI DYBA AMORIM 
Supervisora Departamental 

Sede Adm/CGA/DIF 
 


